gat Bald. pro fe: quia tunc demum voluntas testatoris est lex, ubi dicitur, quando contra legem non disponit, alias fecus, ut in l. testandi 13. C. de testam. ubi dicitur, testandi causa de pecunia sua legibus certis factas est permiffa, non autem iurisdictionis mutare formam, vel iuri publico derogare cuiquam permiffum est.

Non etiam obest, quod vitricus possit esse tutor privignorum, quia regulariter contrarium est verius, vt supra resolvimus.

- 95 Præterea vt ponamus gladium ad radicem, et confiderandum est, quod dato, sed non concesso, quod datio tutela, de qua agimus, est valida propter voluntatem expressam testatoris, iudex tamen non tenetur, nec debet eam sequi: nisi aperte ostendatur, quod hoc cedat in vilitatem pupilli, vt in l. vilitatem. et in l. in confirmando. et ibi Dd. ff. de confir. tut. et diximus in rep. l. nemo potest ff. de legat. in quibus locis, et in l. tutor, qui repletorium, ff. de adminis. tut. communiter concluditur, et quod quamvis possit testator remittere tutorem ad se, si in vilitatem pupilli, vt in l. vilitatem. et in l. in confirmando. et ibi Dd. ff. de confir. tut. et diximus in rep. l. nemo potest ff. de legat. in quibus locis, et in l. tutor, qui repletorium, ff. de adminis. tut. communiter concluditur, et quod quamvis possit testator remittere tutorem ad se, si in vilitatem pupilli, non debet iudex eam voluntatem sequi ex dictis iuribus, quinimo. non tantum ex causis, de quibus ibi potest iudex recedere a testatoris voluntate, sed etiam aliis similibus & iustis causis, secundum Aret. in d. l. nemo potest, dicentem, hoc esse de intentione Bart. estque textus optimus pro hoc, in l. 3. §. si pater, cum vers. sequitur ad §. quod in tutorem, ff. de adminis. tut. et sequitur Carol. Ruin. ubi supra. d. conf. 87. n. 9. volu. 3. qui ex hoc iudem potest a fortiori in nostro casu, quia in eo præsumitur dolus & fraudis, quæ est contra matrem transmittitur ad probandum contrarium, quia indistinctè repellitur a tutela, nec iure cautum reperitur, quod ad eam ad secundas nuptias, est juris & de iure. nec admittitur ad purgandum suspitionem, quæ est contra eam, imo euidenter & manifestè apparet de damno, & evidenti præiudicio pupilli, arg. l. licet Imperator, ff. de legat. l. cum similib. & ideo iudex non debet sequi voluntatem testatoris in hoc, quamvis mater sit tutrix, sed eam tanquam suspictam remove, quam vis ante, quæ removeatur a iudice propter voluntatem testatoris, tutela sustinetur, quia in hac specie ipso iure non privat mater tutela, sicut Carol. Ruin. ubi supra n. 10. dicens, quod effectus est maximus, quia interim est tutrix, &

98 valent gesta per eam. Sequitur nunc ratio legis nostræ regie quartæ, tit. 16. part. 6. quare requiritur, quod mater & avia, volentes agnoscere tutelam filiorum, & nepotum suorum, renuntiant Senatusconsulto Velleiano, scilicet, Por que si no renunciasse la exception sobre dicha, ad darian los omes de mercar, o de far el pleyto con ella, maguer ouiesse menester lo facer por guarda, o por consecuta mieto o pro de los bienes de los mocos. Hæc ratio fuit prius Azon. in sum. C. quando mulier tutor officio fungi possit, vt refert Gregor. Lopez in d. l. 4. in gl. ad darian los omes.

SVMARIA.

- 1. Mater tutrix filiorum nubente, iudex loci, ubi hoc contigerit, statim debet eos a sua tutela & potestate extrahere, con sanguineoq; eorum proximiori, viro probò & suspitione carenti, atq; alias a iure non prohibito tradere.
- 2. Mater an per sponsalia solum contracta amittat tutelam, quam antea habebat filiorum suorum?
- 3. Mater tutrix filiorum volens transire ad secundas nuptias, si fecerit filius dari alium tutorem, non recuperabit tutelam, si mutato consilio non nubat.
- 4. Mater tutrix filiorum transiens ad secundas nuptias, an amittat tutelam ante translationem ad domum? & numeris sequentibus late examinatur, & deciditur affirmatve.

- 5. Nuptias non concubitus sed consensus facit.
- 6. Sponsus & sponsa de presenti revera vir & uxor dici possunt.
- 7. Matrimonium primum per verba de presenti contractum præfertur secundo, etiam secuta copula consummata.
- 8. Maritus & uxor, quamvis cepto matrimonio significatione nominis intelligantur, dotali tamen prædico tractu proposito, idem ius tam de uxore, quam de sponsa observari debet.
- 9. Sponsus vocabulo Hispano propria significatione appellantur quog; los que son calados, licet non dicantur velados, & inter eos dicitur esse matrimonium ante velationem.
- 10. Mulier sponsata iure quog; dicitur maritata.
- 11. Uxor a sponsa quæ differat.
- 12. Maritus an dicatur ante consummationem matrimonij.
- 13. Legi huius regni puniunt concubinas coniugatorum, locum etiam habent, si sint tantum de sponsari.
- 14. Mulierem deprehensam in adulterio potest sponsus propria auctoritate occidere.
- 15. Nuptiarum ubi fit mentio, non sufficit nubilus atas, sed oportet, quod matrimonium reipsa contrahatur.
- 16. Mater per transitum ad secundas nuptias nedum amittit tutelam, vel curam legitimam, sed etiam testamentariam.
- 17. Glossa vit. in l. omnem 6. C. ad SC. Tertul. ubi, sed Ioan. & Alciat. contra intelletum.
- 18. Princeps indulgere potest, vt mater tutrix filiorum transiens ad secundas nuptias, retineat tutelam eorum.
- 19. Mater luxuriose vivens amittit tutelam filiorum.
- 20. Matre transiente ad secundas nuptias, vel luxuriose vivente, ad quem transeat tutela filiorum, & n. seq.
- 21. Legitimo stante ad tutelam, non pervenitur ad dationem, non perdit prædictam legitimam administrationem filiorum.
- 22. Mulieri luxuriose viventi potest fieri interdictio bonorum per iudicem tanquam prodiga secum in viro: quia masculus constantior & fortior est, & in eo non tantum ardet stimulus & concupiscentia carnis, sicut in muliere, vt in n. 24. sed hoc quomodo admittitur, declaratur in n. 25.
- 26. Mater expulsâ a tutela filiorum suorum propter transitum ad secundas vota, si iterum videtur, an possit reassumere tutelam filiorum suorum.
- 27. Tutorem idoneum pupilli tunc dicuntur non habere, quando non habent legitimos nisi suspectos, secum vero esset, si alij essent tutores testamentarij, quia tunc matre transiente ad secundas nuptias, tutela potius rediret ad eos, si essent sufficientes, quam ad matrem iterum viduam effectam, vt in n. 28.
- 29. Bonæ matris & mariti cum ea contrahenti secundum matrimonium, sunt tacite hypobecatae pro reddenda ratione tutela filiorum prioris matrimonij: sed hoc locum habet, quando mater administravit bona filiorum tanquam eorum tutrix, secus alias, vt in n. 30.

CAPUT IX.

De matre transiente ad secundas nuptias, quod amittat tutelam filiorum.

MAtre tutrix filiorum nubente, et iudex loci, ubi hoc contigerit, statim debet eos a sua tutela & potestate extrahere, con sanguineoq; eorum proximiori viro probò, & suspitione carenti, atque alias a iure non prohibito tradere, & bonatam matris, quam viri eam in uxorem ducentis sunt obligata filijs pro debito tutela. Ita disponit regal. 5. tit. 16. part. 6. incipiens, Casado la madre, &c. concordans cum auth. sacramentum, C. quando mul. tut. officio fungi poss. et l. fin. tit. 7. lib. 3. scri. Ex quibus

Ex quibus iuribus hoc probant & tenent plures Doct. quoscitat Bac. de decim. tit. 6. n. 51.

In primis cum nostra lex dicit: Casado la madre, demientra sus hijos uniesse en guarda, &c. hic habemus legem probantem opinionem Speculatoris in tit. de tutor. §. nunc dicendum, in vers. quod si nuptias, num. 3. & 4. tenentis, quod mater contractis sponfalibus, licet non admittatur ad petendam tutelam, eam tamen, quam prius habebat, non amittit, cuius opinionem sequitur Salice. in d. aurb. sacramentum, col. penult. vers. quæro, an contractis, & alios allegans Casavacu in consuetud. Burg. rub. 6. §. 2. in princip. num. 2. Unde secundum eundem Speculatorem, licet mulier vadat ad iudicem, & dicit, se velle nubere, non ex hoc statim definit esse tutrix, cum leges dicant, quod contractis nuptijs expellatur, non vero dicant, cum animo nubendi haberit, & pæne vult mollendam, non vero extendendæ, vt in l. interp. ff. de pæn. cum similib.

Contrariam tamen sententiam in utroque tenebat expresse Bart. in l. si quis sub conditione, n. 25. ff. de testam. tut. quem sequitur Bald. in l. in omni n. 10. C. ad Tert. limitans, nisi simulate mater dixerit, se velle transire ad secundas nuptias, sequitur etiam Lucas de Penna in l. mulieres, l. col. in vers. sed cum mulier, C. de incol. lib. 10. & voluit Dec. in ca. ex parte, el. 2. n. 6. de appellat. ubi alios allegat ad hoc, quod mater statim, quod vadit ad iudicem, & dicit, se velle nubere, definit esse tutrix, non tamen agit, an habeat locum penitentia, sed Bart. sequitur Gozad. conf. 5. n. 8. & Tiraq. de causa cessant. limitat. 12. n. 10. Et quod mater per declarationem, quod vult transire ad secundas nuptias, debeat tutelam privari, aut ad eam non debeat admitti, cum Matth. de Afflic. tenet Casan. ubi sup. §. 8. in princip. nu. 25.

Nihilominus tamen prima opinio Speculatoris & sequacium iure communi & Regio verior est, & tenenda in iudicando, & consulendo, ex d. athen. sacramentum, & in corpore, unde sumitur, ubi contractis secundis nuptijs expelli eam a tutela convenit, hoc est, si contraxerit secundas nuptias, & non alias, quia ablativus absolutus importat conditionem, l. a restatore cum similib. ff. de condit. & demonst. Eodem modo expendo l. nostram Reg. ubi, Casado la madre, &c. Ergo antequam nuptia contrahatur, mater non perdit tutelam, licet vadat ad iudicem, & petat tutorem filijs, dicens, se velle nubere, quia non sufficit ad hoc voluntas, & animus nubendi, sed requiritur, quod nuptias cum effectu sequantur. Unde nec sponsalia de futuro excludunt matrem a tutela filiorum, quousque nuptie revera contrahantur, Hoc namque modo intelligo opinionem Speculato, & Salycet. ubi supra. ut constat ex ejsus dictis: & ita merito opinio Speculatoris & Salycet. ad verus Bart. sequitur, dicens, sibi videri iustam, nempe ut habeat locum penitentia, Matth. de Afflic. in consuetud. regni Sicilie, lib. 3. verb. honorem, num. 10. & in eam inclinavit Senatus Neapolit. secundum eundem decem. Neapol. 317. n. 4. & 4. camq; sequitur ad verus Bart. & alios Boer. decem. 266. n. 4. dicens, quod videtur magis æquum, & quod magis placet, & Sylva nuptial. lib. 2. in vers. ampliant. l. n. 50. Gregor. Lopez. sic intelligens speculatorem, scilicet, contractis sponfalibus de futuro, in l. 1. tit. 16. part. 6. gl. 1. & Menoch. lib. 2. de arbitrarie iudic. centur. 2. casu 151. n. 7. & Anton. Piazus de tutor. & curator. qua. 5. ultima, num. 29. ubi quod hæc sponsalia de futuro contracta impediunt susceptionem tutelæ, arg. l. oratio ff. de sponfal. & l. si uxor de adult.

Quod ius in specie Bartoli mater fecisset dari liberis alium tutorem, non recuperaret tutelam, etiam si mutato consilio non nubat, secundum Bald. & alios, quos refert & sequitur Bac. de decim. tit. 6. n. 52. & hoc casu limitanda veniunt superiora, & salvari potest opinio Bartoli, contraria, alias non tenenda, eandem opinionem Bald. alios allegans sequitur Boer. decem. 266. n. 4.

Imo scribit Roman. singul. 229. tu habes, quod mater, &c. Mulierem contractis sponfalibus, & matrimonio non tamen translatione facta ad domum mariti, tutelam non amittit, & cum eo tranfit Sylva. nupt. ubi sup. num. 30. qui ita ex facto Mediolani evenisse scribit, sequitur Gozad. dicit. consil. 18. num. 4. & Nicolaus de Obald. de success. ab intest. 2. part. n. 21. & Boer. alios plures citans dicit decem. 266. num. 5. qui hoc intelligit verum, nisi matrimonium fuerit consummatum ante translationem, dicens, hanc esse benigniorem, & de iure veriore opinionem, cum qua transit Menoch. de casu l. n. 8. & pro hac sententia allegatur text. in l. sancimus la 2. C. de nupt. ubi, nisi ipsa nuptiarum accedat festuatis, ubi probatur, quod facta mentione nuptiarum in quocunque pacto, non aliter conditio est implenda, vel non extenuanda, nisi ipsa nuptiarum accedat festuatis.

Contraria tamen opinio est vera & tenenda in praxi, non solum iure communi attentò, sed etiam & procul dubio, secundum ius nostrum Regium. Primo, quia cū contractis secundo nuptijs mater amittat tutelam filiorum, ut in iuribus supra allegatis, eam amittere debet mater, quæ sponsalia de presenti per verba, verum consensum experimenta, contraxerit coram parochò, & testibus, iuxta decisionem sacrosancti Concilij Tridentini sessione 24. c. 1. de reformatione matrimonij, etiam quæ nuptias copulam, & translationem ad domum, quia nuptias non concubitus, sed consensus facit, ut in l. nuptias cum similib. ff. de reg. iur. ubi Philip. Dec. num. 1. not. ex ea leg. quod consensus facit matrimonium, non concubitus & citat ad idem text. in aurb. de nupt. §. nuptias itaq; collat. 4. & in aurb. quib. mod. natur. effectantur legitimi, §. illud, & in l. si in princip. C. de re iud. solo namque consensus matrimonium contrahitur, & cum locum, de sponfalibus, c. sefficit, & c. matrimonium, cum similib. 27. q. 2.

Secundo, quia sponsus & sponsa de presenti revera vir & uxor dici possunt, quia vere inter eos est matrimonium contractum per verba de presenti, cap. nitimo, in fin. de sponfa duorum. c. 1. cum locum, c. 1. n. 2. de sponfal. & in cap. si inter virum, eod. tit. l. 3. in fin. tit. 1. part. 4. ubi probat text. in proprio hęc diei sponsalia, sed verum potius & legitimum matrimonium, vt in d. cap. session. 24. concilij Trident. per quæ iura ita tenet Marten. in l. 8. gl. 1. n. 4. tit. 1. & in l. 4. gl. 1. n. 2. tit. 2. lib. 5. novæ collect. Reg.

Hinc est, et ut matrimonium per verba de presenti contractum præferatur secundo matrimonio, etiam secuta copula consummata, text. in cap. fin. de sponfa duorum.

Tertio hæc eadem pars probatur optime ex l. non sine, C. de bon. qua. lib. ubi, quamvis et go significatione nominis maritus vel uxor possit capere matrimonium intelligatur, & ibi de dotali prædico tractatu proposito idem ius, tam de uxore, quam de sponsa observare arbitratu sit: ex quo textu, dum æquiparatur uxorem, & sponfam de presenti, inquit Curt. Junior in l. 1. n. 9. C. unde vir & uxor, esse communem opinionem, quod ille textus habeat locum in sponsa de presenti.

Quarto facit, nam vocabulo nostro Hispano propria significatione sponfati appellantur quog; casados, licet non dicantur velados, & inter eos dicitur esse matrimonium ante velationem, ut in d. l. 2. in fin. tit. 1. & in l. 26. tit. 11. part. 4. & nominatim notat Joann. Lup. Decanus Segovienfis in tract. de legit. & matrim. col. 2. Matre ubi supra in d. l. 4. gl. 1. n. 2. tit. 2. & quævis dicitur, casado & non confusiditæ vulgi, sufficit, quod sponsatus dicitur casado, per iura hujus Regni. Nam & iure communi mulier sponsata per verba de presenti, dicitur maritata, D

10 *ut notat* f. Guili. Benedic. in s. Raynutius, verbo, duas, el. 1. n. 161. de testam. & probatur in d. non sine, in verbis, & edictione text. supra relat. Et ita licet homines, communiter loquendo de uxore, uxorem ab fponfa, que consentiam conjugalem de presenti praestitit, in hoc solum distinguant, quod sponfa ante benedictionem nuptialem appellatur, postea vero uxor, & non solum homines vulgares sic distinguunt, sed etiam Pontifices ita distinguunt uxorem ab sponfa, ut patet ex text. in c. ex publico, de convers. conjugat. Sed revera huiusmodi sponfa uxores dicuntur proprie & vere, ut elegantissime divus Hieronymus ostendit lib. 6. de perpet. virginis, beatae Mariae Virginis, ad versu. Quidam. Et ad hoc propositum congruat etiam multa Gratiani. 27. q. 2. ut referit Petrus de Ledesma, de matr. mon. q. 43. artic. 1. pag. 97. colum. 1.

11 Neque obstat secundum Avenida, ubi supra numer. 3. quod notat Anchar. in capit. de consuet. quae sequitur Hippol. consil. 6. n. 4. dicens, quod appellatione nuptae, vel maritatae, non venit sponfa de presenti, quia illud est verum attentio sermone Latino, secus in sermone Hispano: Sed melius responderet Avenida, si diceret, non esse veram hanc Anchara. opinionem, ut patet ex modo proxime dictis.

12 Similiter ex eisdem non videtur vera altera eisdem Petri Anchara. doctrina, qui consil. 21. n. 3. ad fin. (S. voluit Lucas de Penna in l. sua. C. de in col. lib. 10. & Casan. in consuet. Burg. in rubr. 4. s. n. 1.) tenuit, quod f. verbum, maritus, & de iure communi & secundum communem usum loquendo debet intelligi consummato matrimonio. Nam ante talem confirmationem iura appellant sponsum, & sponfam, & non maritum, & uxorem, ut patet in toto tit. de sponfal. quos ad hoc referi & sequitur idem Avenida in suo dictionario, verb. arзамos, in fin. nisi praedictam doctrinam Anchora. & sequacium salvemus intelligendo eas, quando ex mente disponentium in materia, de qua agitur, id constat, aut apparet, hoc est, secundum subiectam materiam, iuxta quam verba regulariter sunt intelligenda. l. sumo, cum simil. ff. locat. nempe, ut appellatione nuptae vel maritatae non veniat sponfa de presenti, ut quia ei quadrare, vel convenire non possit dispositio, quia disponentes voluerunt inter eas differentiam constituere, & hoc casu verum sint, & recte procedat praefate duae doctrinae Anchara. & sequacium, scilicet, quousque in materia, de qua agitur, est diversa ratio inter maritatum, & sponfam de presenti. Ceterum cum eadem ratio prohibitionis militat in sponfa de presenti, quae in uxore, idem jus in utraque servandum est, arg. l. vltus, cum simil. ff. ad l. Aquil. Et quia, cum quid prohibetur, censetur prohibitum omne illud, per quod pervenitur ad illud, subsistente eadem ratione, l. oratio, ff. de sponfal. ubi loquitur in oratione Imperatorum Antonii, & Commodi, quae quisdam nuptias in persona Senatorum inhibuit, & licet de sponfalib. nihil locuta est, recte tamen dicitur etiam sponfalicia comprehendere, ut sint nullus momenti ipso iure, ut suppleatur, quod orationi desit. Idem probat text. in l. si quis tutor, versic. quamvis ff. de ritu nupt. ubi inquit text. quamvis verbis orationis cautum est, ne uxorem tutor pupillam suam ducat, tamen intelligendum, ne d. i. ponere quidem posse. Ex quibus iuribus communiter notatur regula praefata, quod cum quid prohibetur, prohibitum censetur omne illud, per quod pervenitur ad illud, quia prohibito matrimonio censetur etiam sponfalicia prohibita, quia per ea pervenitur ad matrimonium, quia subsistit eadem ratio, secus si diversa militaret inter matrimonium, & sponfalicia, in late probavimus in nostro tract. de iuramento confirmatorio, par. c. 51. n. 9. 10. & 11.

13 eadem ratio prohibitionis nuptiarum, de qua in d. l. 4. 1. bi: Et lazan por que defendemos que no caso demerito que los mocos sonere en quando es esta. Por que podria acascer que por el gran amor que avria a su marido que se miasse de nuevo non guardaria tan bien las personas, ni los bienes de los mocos: o favia alguna cosa, que se tornaria en gran danno dellos, militat (ut omnibus patet) in matre contrahente secunda sponfalicia per verba de presenti coram parcho & testibus, iuxta formam Concilii Tridentini, quae in maritata. Imo fortior in sponfa de presenti ante consummationem matrimonii videatur adesse ratio, cum amor inter sponfos ut plurimum ardentior sit. Sic videmus, f. quod leges nostrae regnipientibus concubinas uxorum, locum etiam habent, etiam si illis sint tantum de sponfalici per verba de presenti, quod apud nosita esse iudicandum testatur l. 82. s. 2. secundum Avenida de sponso, 10. numer. 5.

14 Sic etiam f. sponfal per verba de presenti in adultorio deprehensa potest sponfos propria auctoritate occidere, sicut & maritus uxorem, l. 2. tit. 20. lib. 8. nove collect. Regub. dicemus Deo volente.

15 Quinto pro eadem parte veriori, f. tenenda expendo in terminis prima verba nostrae l. 5. tit. 16. par. 6. ibi, Casando la madre, &c. non enim loquitur de nuptiis, sicut loquitur d. auth. Sacramentum, hoc est, de las bodas, quia non dicit, si contraxerit secundas bodas, quasi hoc referendum esset ad copulam, & traductionem ad domum; sed dicit, Casando, at Casar matrimonium proprie significat, ut supra, probavimus iure cog. & Regio. Eodem modo & phrali loquendi utitur l. 4. praecedens, ut patet ibi, si pro mettere en mano, & c. que no casara.

16 Sexto & ultimo hanc sententiam eo inconcluso, & fortissimo fundamento probo, quia ratio, quare mater tutrix filiorum prohibetur secundas contrahere nuptias, est, quam praediximus ex d. l. 4. Regia, sed illa ratio potentissima & praefertim convincit, idem esse statim contracto matrimonio per verba de presenti ante copulam, & traductionem ad domum, ut patet ex illis verbis: Por el gran amor que avria a su marido que tomase de nuevo. Haec namq; lex tantum considerat amorem maximum, quem suscipit mulier erga maritum, quem de novo recipit: Tamen si sponfa recipit de novo per marito basta para que pierda la madre la tutela de sus hijos que antes tenia, y no se requiere copula, ni traducion ad domum, y on el desposorio por palabra de presente su recibe el uno al otro por esposo y marido, esposa y mujer, & quod nostra lex supra loquatur in casu l. 4. praecedens, patet ex eadem l. 5. ibi, segun diximos en la ley antes desta, ex ratione autem in l. expressa ejus dispositio regulanda ac declaranda est, ac si ita expresse dispositio esset, iuxta late a nobis adducta lib. 3. pract. q. 17. nu. 78. cum pluribus seqq.

17 Et ne auctoritate careamus (praeterquam, quod ex praedictis fundamentis iam clare veritas hujus opinionis) hanc nostram sententiam sup. fundatam contra Roman. & sequacium videt Spec. ubi supra, n. 3. dum loquitur, quando mater nondum contraxit matrimonium, sed sponfalicia, C. de bon. qua lib. non sine, ibi, post captum matrimonium, & c. l. oratio, ff. de sponfal. per sponfalicia n. i. n. i. t. i. n. i. t. i. u. m. cum innotat ur 27. q. 1. hinc sunt verba Spec. ubi supra, Ex quibus pro illud expresse colligitur, nempe loqui manifeste Specul. in matre contrahente sponfalicia de futuro, prout cum intelligit clare Greg. Lopez. ubi supra. Secundo deducit Speculator in praedictis verbis innuere a contrario sensu, secus esse in matre sponfalicia de presenti contrahente, nempe ut haec tutelam, quam habet filiorum, amittat, copula, vel traductione ad domum minime expectata, eum indifferenter loquatur Speculator, quem sensum tacitum etiam recipit, habet Gregorius Lopez, ubi supra, atque expresse

10 preste ita intelligit Speculatorem, ubi supra, et tenet hanc opinionem Guiliel. Benedic. in c. Raynutius, verbo, & uxorem nomine Adelapham, n. 2. de testam. tamen Boer. ubi supra, allegat Speculatorem, ubi supra, pro prima opinione contraria, quam ipse post alios, quos ibi pro eo citat, tenet, & defendit, ut praediximus, & dicit, quod Guiliel. Benedic. dum citat Specul. pro hac parte male cum vidit: meo tamen iudicio melius illum vidit & intellexit Guiliel. Benedic. quam Boer. ut patet ex verbis formalibus Specul. modo fideliter relat. quae licet praecedant allegationem de Speculato. factam per Boer. ubi supra, tamen in nu. 4. statim sequenti Speculator (que citat Boer.) loquitur successive, & sic contra istas sponfalibus de quibus supra locutus fuit, nempe de futuro.

11 Bart. in d. auth. Sacramentum, n. 3. ibi, idem puto. & Baldus in l. omnem, vers. guaro, quid sit sponfaliter, n. 10. C. ad Tertul. idem Bald. consil. 268. ex ore mater, que transt ad secunda vota, vol. 4. ubi etiam tenet, privari successione filiorum, etiam si petierit tutorem ante copulam carnalem, & traductionem ad domum (licet in hoc quoque contrarium probet Boer. ubi supra, d. n. 5. ut videbimus infra a lio capite) sequitur etiam eandem secundam sententiam Anton. Piagius in tract. de tutor. & curator. quasi. final. n. 29. in versic. declara., & haec sententia longe verior est. & tenenda iure iudicatio, tam in puncto iuris, quam in praxi: quae retenta non obstat, l. ancimus C. de nupt. supra in contrarium adducta, quia nihil contra nos probat in hac parte, imo si recte expendatur, pro nobis facit, & contra adversam opinionem. Hoc namq; solum intendit, & expresse dicit, scilicet, quod ibi in quoenque pacto fit mentio nuptiarum, non sufficit nubibus etas, sed oportet, quod matrimonium re ipsa contrahatur, secundum Baldum ibi, vel secundum Salycet. quod conditio nuptiarum impletur per actum, & rem ipsam, non per habitum, & potentiam, ut patet ibi, nisi ipsa nuptiarum accedat firmitas, junctis verbis statim sequentibus, & non esse tempus inspiciendum, in quo nuptiarum etas, vel faeminis post 12. annum accesserit, vel masculus post 14. annum completum, sed ex quo vota nuptiarum re ipsa processerint. Itaque non sufficit habitus in praedicta specie pacti ad matrimonium contrahendum, & sic etas legitima, sed quod vota nuptiarum re ipsa procedant. Ergo secutis re ipsa verbis de presenti inter sponfos solemniter verum matrimonium facientibus, indubium est, pactum adimpleri, & sic habemus intentum, & quod ita interpretandus & intelligendus sit textus ille, non vero quod requiratur copula, seu traditio ad domum, praeterquam quod ex eius litera patet, probatur ex decisione dictae leg. non sine, C. de bon. qua lib. ubi probat text. quod proposito tractatu de dotali praedio, idem jus tam de uxore, quam de sponfa observandum est, sed & eadem nostra sententia probatur quoque; ex d. l. 5. tit. 16. parit. 6. ibi, deus sacris los mocos luego de su guarda, ubi probatur, matrem transeunt ad 2. vota statim ipso iure amittere tutelam, vel curam legitimam filiorum, & ex text. in auth. ubi sine prohib. mat. ubi, mox tamet, ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli a tutela, & in auth. de nupt. s. fove autem tutelam, collatio. 4. & ibi Ang. in gl. fin. Et haec est magis communis opinio, ut relolvimus supra, praecedenti, n. 88. & Anton. Gomez. in l. 4. Tauri. n. 11. vers. item adde.

12 Superiora omnia, f. quae habent, quod mater per transitum ad secundas nuptias amittat tutelam filiorum, necdem procedunt in tutela, vel cura legitima: sed etiam in testamentaria, cum in utraque militet eadem ratio, ne scilicet fiat praedictum filialis, eorumque bonis secundum opinionem Joann. & Azon. relatum per gloss. ult. in l. omnem 6. C. ad Senatusconsultum Tertul. ubi, sed Joann. & Alb. contra, & c. quam ibi sequuntur Cyn. Bar. & Bald. & dicit communem Corne. ibidem, eamque tenent com-

muniter Dd. secundum Boer. decis. 124. num. 12. & magis communiter Dd. secundum Carol. Reyn. consil. 87. num. 2. volum. 3. qui num. 4. dicit, praedictam glossam esse communiter approbatam, & est etiam magis communis secundum eundem Boer. decis. 268. nu. 4. dicit etiam communes, & tenendam in iudicando & consulendo plures allegans Anton. Gom. in l. 4. Tauri. num. 11. in vers. item adde, est communis secundum Telleum Fernandez in l. 60. Tauri. num. 30. & 31. sequitur eam Gregorius Lopez in d. l. 5. in gloss. f. car los mocos, & est magis communis secundum Bacc. de decimis tutor. cap. 4. num. 51. qui alios citat, & ampliat, ex Guid. Pap. decis. 529. etiam si testator dixerit, quod fit tutrix per totam vitam, sequitur cum aliis Cassaneus in consuet. Burgund. Rubric. 6. s. 8. in prin. num. 6. cuius rei tam assignat in glossa praefata f. ratione, quod in testamento secundum haec iura dari non potest mater tutrix, ut in l. mater, ff. de testam. tut. nisi in casu l. fin. ff. de tutel. nempe a Principe filiorum tutelam postulans, quam rationem glossae Salycet. ibi declarat, dicens, quod voluit sic arguere, Mater iure isto non poterat dari tutrix in testamento, sed confirmabatur per iudicem, & erat dativa, potius vero cessabat tutela per transitum ad secunda vota, sicut cessabat & legitima. Verum hanc gl. intelligentiam improbat ex duobus Carol. Reyn. d. consil. 87. nu. 4. volum. 5. ubi aliam assignat, dicens, glossam hoc voluisse dicere in sua ratione, nempe quod iudex tutela matris finiebatur ipso iure per transitum ad secunda vota, quia mater non poterat illo iure dari tutrix in testamento, quasi dicit, quod ab illo iure tantum hodie fit recessum durante matris viduitate, & quod remanet salutum, postquam definit esse vidua, quia iure cautum non reperitur, quod post secundas nuptias a iure antiquo recedatur, & propterea, dum glossa dicit, quod illo iure non poterat mater dari tutrix in testamento, sentit, quod etiam dictum jus duret adhuc in casibus, in quibus ab illo non est recessum expresse, pro ab eo non invenitur recessum post contractum secundum matrimonium: & hoc modo exponenda atque intelligenda est ratio praedictae glossae, & si ipsa id ita non sperat. Ut cunctaque sit, eius opinio in quantum remanet cum sententia Joann. & Azon. verissima est, atque communis, & tenenda, scilicet, quod mater tutrix filiorum testamentaria per transitum ad secunda vota amittit tutelam praefatam testamentariam.

18 Cautela tamen est ad hoc, f. quod mater, quae transit ad secundas nuptias, possit hoc non obstante retinere tutelam filiorum, nempe, ut porrigat preces Principi, ut concedat sibi, ut tutelam filiorum possit retinere, hoc namque princeps facere potest, secundum Carol. Reyn. consil. 123. est primo videndum, in princip. lib. 5. quem refert & sequitur Ant. Piagius de tutor. & curat. q. quem n. 30.

19 Procedit etiam decisio nostrae l. Regia. & d. auth. Sacramentum, quae habet, ut mater per transitum ad secundas nuptias amittat tutelam filiorum, in matre luxuriose vivente, licet non tranfierit ad secundas nuptias, ac enim ita amittit tutelam filiorum, ac si secundas contraxisset nuptias, l. fin. C. quando mul. tut. offit. fung. poss. ubi, sed praedictam suam in tutam conservet, ita tenet gl. in d. auth. Sacramentum, verbo, a tutela, quam ibi sequuntur Bart. Salycet. & communiter Dd. idem Bart. in l. si quis sub conditione, n. 26. ff. de testam. tut. Palat. Rub. in repetitione rubricae de donat. inter vir. & uxor. §. 67. n. 16. Greg. Lop. in l. 4. in gl. madre, ubi item intelligit, tit. 8. parit. 6. Aviles in prologo c. prat. n. 41. Cassaneus in consuet. Burg. rubr. 6. s. 8. in prin. n. 3. ubi alios sequitur, secundum Anton. Gom. in l. 4. Tauri. nu. 13. est alios allegat, & alii argumentis comprobatur & citat, l. expressam q. tit. 16. par. 6. ubi, solo que sea buena muger, & de secundo sequitur And. Gail. in pract. observ. lib. 2. observ. 95. n. 6. est communis etiam, & lege Lusitania probata, secundum Molin. Theolog. de justit. D. 2.

tria & iure, secundo tractatu dispensatione 220. colum. 1358. ubi, an vero.

20 Nunc vero differendum est, si ad quos redeat tutela, vel cura matris transeunt ad secundas nuptias, vel luxuriose viventes. Et ad tutorem redire ad instar ejus, qui in locum sepe cti, vel demum datur, argum. d. l. si quis sub conditione ff. de testam. tutel. c. uel glo. ultima in d. auth. sacramentum, C. quando mulier tutor officio fung. poss. preceptum cum ipsa mater transeat ad secundas nuptias debeat petere tutorem filius, ut in auth. de nupt. s. si autem tutelam collatione 4. & in l. omnem, C. ad Tertull. sit que in arbitrio iudicis cum dare, quem mater nominaverit, debeat; dare, quem magis pupillis expedire iudicaverit, ut supra alio capite referimus. Hanc opinionem gl. d. auth. sacramentum, sequitur Cyn. Alber. Ioan. Faber, & Angel. in d. auth. mariti & avia, eodem tit. c. l. q; communis, secundum Alber. ibid. in vers. expeditis quæstionibus, prout eum ad hoc refert Greg. Lopez in d. l. 5. in gloss. al. mas cercano, tit. 16. part. 6.

21 Sed contra hanc opinionem facit regula communis, & vera, que habet in hac materia, quod do nec repariatur legitimus, non pervenit ad dativum, ut in l. si tutor reipublice, s. ff. de tutel. & rat. distr. & in l. non filium, s. si libertus, ff. de excus. tutor. & patet ex ordine tit. ff. de insti.

Quæstio est difficilis, & cum semel olim contigisset pro tutela filie Bernardini Comitis Marciana, fuit commissa Bononia quatuor Doctoribus, nempe Ricard. de Malumbr. Jacob. de Belosio, Jacob. Butrigario, & Raynerio de Forlivo, qui fuerunt discordes, duo n. tenuerunt, quod locus erat tutori dativo, cum gl. ubi supra, alii vero, quod legitimo, ut refert Bar. in d. auth. sacramentum, & in d. l. si sub conditione, n. 27. ubi his opinionibus omisiss, ipse in hunc modum distinguit, scil.

Primo, quod si mater nunquam assumit tutelam, sed vadit ad iudicem, & dicit, nolo esse tutrix, & peto tutorem dari filio meo, & tunc non est dubium, quod deferretur tutela legitimo, ex l. 2. ff. qui pet. tut.

Secundo, quando mater assumit tutelam, & postea desit esse tutrix, vadens ad iudicem, dicens, ego intendo transire ad secunda vota, detur tutorem filio meo, & tunc est locus tutori dativo, & in hac specie loquitur gl. ultima, d. auth. sacramentum.

Tertio, quando mater non curaret de iudice, nec de filiis, sed simpliciter ad secunda vota transivit, tunc ipso iure, per legem, non vero per iudicem desinit esse tutrix, ut in d. auth. sacramentum, & tunc devenit ad legitimum tutorem, non vero ad dativum, ut in d. l. si quis sub conditione, hanc distinctionem Bartolisequuntur in dicit. auth. sacramentum, Baldus colum. 1. Salycet. 2. & 3. colum. & eos referens Anton. Gomez. in l. 4. Tauri, num. 12. & Paulus de Caltr. consil. 127. ex capite, num. 2. & Villalob. in suo arario commun. opin. lit. T. num. 133. Et hæc opinio est etiam communis secundum Greg. Lopez. in d. l. 5. in gl. al. mas cercano, ad medium, ubi, non videtur recedendum ab opinione Bart. que etiam est communis. Eandem quoque communem dicit Hieron. Gabr. qui eam sequitur, consil. 27. n. 2. ubi citat Ruy. consil. 125. vol. 5. & Bero, q. 66. eandem sequitur Anton. Papius de tutoribus & curatoribus, q. 69. n. 9. ubi n. 10. ait, quod deficiente legitimo tutore, servanda est distinctio supra posita, quod ad testamentarios tutores, de qua supra egimus, c. 3. in vers. rursus observandum erit, & hæc de iure communi.

Iure autem nostro Regio per d. l. 5. tit. 16. partita 6. videtur reprobat opinio gloss. in d. auth. sacramentum, & sic probata opinio Alberic. Jacob. Butrig. & Raynerii, nempe, quod in prædicta specie non fit locus tutelæ dativæ, sed legitime in distincte. Inquit namque lex Regia, Casando la madre, de mientra que sus huos tuviessen guardada segun diximos en la ley ante desta, El uno del lugar do

acabaciere, dene sacar los mocos luego de su guarda, e de su poder, e dar los a alguno de sus parientes de los mocos al mas cercano que oviere que sea com bueno, e sin sospecha, &c. Ecce legem in distincte decidentem, quod transeunte matre tutrice filiorum ad secundas nuptias, tutela debet dari legitimo, hoc est, consanguineo propinquiori pupillorum. Ergo cum ipsa lex non distinguat, nec nos distinguere debemus, juxta iura vulgaria.

Sed re maturius considerata videtur, quod hæc nostra lex Regia solum loquitur in tertio casu distinctionis Bartoli, nempe, quando mulier, hoc est, mater nupit, secundo simpliciter non adeundo iudicem, quia non exprimit illum casum, ubi prius petiit tutorem ordinari, ut in d. aut. de nuptiis, s. si autem tutelam. Imo ex prædictis verbis patet, quod loquitur de ea matre, quæ non dato tutore filiis transit ad secunda vota, dum dicit, de mientra que tuviessen sus huos en guarda.

Quando vero mater, antequam transiret ad secundas nuptias, ivit ad iudicem, & petiit tutorem filio suo dari, habet locum ratio, quæ ponitur in d. l. si quis sub conditione, & in l. 3. s. quæri potest ff. de legit. tutor. & sic est locus dativo. Cum enim factum iudicis dicitur in hac specie in tutela removenda, in eaq; darentur reliquæ prioris tutelæ, & non desinit mater tali casu ipso iure esse tutrix, antequam tutor alius datur, merito, ut quando ipsa est tutrix, non fit locus legitimo, neq; postea, quia iste, qui datur a iudice, subrogatur loco matris, quæ alio legitima non excludit, & sic cum subrogatus in hoc casu assumat naturam ejus, in cuius locum subrogatur, ut latius declarat Salyc. in d. auth. sacramentum. Videtur, quod debet limitari d. l. Regia, cum ipsa non loquitur in hac specie, sed in priori, nempe, quando mater tutrix filiorum simpliciter non petiit tutorem, nec iudice super hoc adito, transivit ad secundas nuptias, quo casu cum ipso iure statim amittit tutelam, merito, ut ad legitimum defertur, hoc est, ad proximorem idoneum, ut in ipsa l. Regia cavetur, & disponitur; secus vero, quando mater ivit ad iudicem, & dixit, se intendere ad secundas nuptias transire, adeoque petiit tutorem filii sui dari, qui casus à nostra l. Regia omittitur, vel saltem in eo expresse non loquitur, ideo remanere debet sub dispositione iuris communis, nempe, ut fit locus tutelæ dativæ, non vero legitime, juxta opinionem gl. & Bart. in hoc conveniunt communiter approbatam. Ita etiam l. Regiam intelligendam & limitandam esse censet Grego. Lopez. ibidem, in gl. al. mas cercano, quam etiam l. Regiam juxta prædictam Bartoli distinctionem dicit esse intelligendam Villalob. ubi supra, cum Gregor. Lopez, quem sequitur. Et recte iudicio meo.

Superiora si omnia dicta de matre tutrice filiorum, quod per transitum ad secundas nuptias perdat tutelam, limitanda sunt, ut non procedat in patre legitimo administratore filiorum. Is enim, licet aliud contrahat matrimonium, non tamen amittit prædictam administrationem legitimam, quia in eo cessat ratio prohibitionis, quæ in matre adest, & militat. Animus enim viri præsumitur constantior & firmiter, & non subicitur foemine, sicut ipsa subicitur viro. Hanc opinionem probat text. in l. generatim, ad fin. C. de secundis nuptiis, ibi, negotia vero liberorum patri videri administrare concedimus, quem textum ad hoc reputat legit. Angel. in auth. de non eligendis secundo nuben. s. quia vero, collatione 9. Secundo hoc idem probat per l. ultimam, C. de bono matre, ubi patet legitimum administratorem filii per transitum ad secunda vota non amittit usufructum bonorum, quem habet in bonis filiorum; ergo per consequens nec legitimam administrationem. Tertio idem probatur extext. in auth. de nuptiis, s. si vero spectet, in vers. nam sic, & illi filios habens, coll. 4. Et in terminis, quod non perdat tutelam, vel legitimam administrationem, tenet Joannes de Imo.

Imo, in l. ex factis, ff. de vulg. & pupill. subst. & Phil. Corn. in l. habemus, num. 4. Fulgos. num. 6. C. ad Trebell. Boer. decif. 266. num. 2. Anton. Gomez. in l. 14. Tauri, num. 15. & plures referens Arias Pinellus in l. fin. num. 15. de bono matre, sequitur alios referens. Baec. de decim. tutorum c. 4. n. 51. ubi pro ea allegat l. 4. tit. 7. lib. 3. fori, & ita est tenendum, tamen si Callan. in consuet. Burgund. v. ubi. 6. s. 8. n. 8. in princ. simpliciter dicit, quod de iure pater perdit tutelam filii per transitum ad secunda vota, sicut mater, hoc enim nec verum est, nec ipse ibi hoc probat aliquo juris fundamento.

23 Quia imo licet mulieri si luxuriose viventi fieri possit interdictio bonorum per iudicem, tanquam prodiga, quia sicut prodiga est sui corporis, ita etiam præsumitur esse rerum, l. & mulieris, ff. de curat. furios. & ibi gl. & communiter Dd. & declarat bene Anton. Gomez. in d. l. 14. Tauri, num. 13. in vers. sic. Et quod magis est: & refert alios idem tenentes Arias Pinellus in l. fin. n. 20. C. de bono matre, in masculo tamen hoc locum non habet, quia licet is luxuriose vivat, non tamen ex hoc fit tibi interdictio bonorum, quia sexus muliebris & debiliior & fragilior. Unde cum illo vitio & improba vita præsumitur, quod magis prodigaliter effunderet bona sua, masculus vero constantior & fortior est, & in eo non tantum ardet fit stimulus & concupiscentia carnis. Ita tenet originaliter Specul. in tit. de actor. colum. 5. in vers. sed virum masculo, n. 12. & ibi Ioan. Andr. in addit. est que communis opinio vera & tenenda, ut constat ex Ant. Gomez. ubi supra, n. 14. ubi cum defendit ab impugnationibus Baldi & aliorum tenentium contrarium. Eandem priorem sententiam in masculo luxuriose vivente, ut non fiat ei interdictio bonorum suorum, magis communem appellat Arias Pinell. ubi supra, n. 24.

24 Hæc tamen magis communis sententia vera est, & præcedit in bonis propriis ipsius masculi, secus respectu bonorum filiorum, quorum pater est legitimus administrator, quia in his propter luxuriosam & inhonestam vitam, & malos mores, aufertur sibi administratio bonorum filij, non vero propriorum bonorum. Ita probat text. in l. fin. s. minores, C. de sent. pass. ibi, nam si patris potestate ad corruptendam atq; effundendam patrimonij licentiam abuteretur, ut furioso ac dementi, item prodigo, libidinum, omniumq; vitiorum servo, non est eorum pecunia committenda: & ibi notant Dd. & tenet Anton. Gomez. in d. l. de lege 14. Tauri, numero 14. ibi, nec obstat textus, &c.

25 Illa tamen quæstio in proposito non minimam difficultatem habere videtur; an si mater, quæ suis expulsa à tutela filiorum suorum, propter transitum ad secunda vota, videtur, possit reassumere tutelam filiorum? In qua repetio duas opiniones contrarias, sive diversas.

Prima est Specul. in tit. de tutel. s. nunc videndum; in vers. quid si mater, num. 7. dicentis, quod si res est integra, & pueri nullam habeat tutorem, vel habere possunt, tunc admittatur ille cui alium tutorem legitimum habent, vel habere possunt: quem sequuntur Angel. in auth. mariti & avia, C. quando mul. tut. officio fung. poss. & Io. Faber in auth. sacramentum, etiam titulus. & Alex. in addit. ad Bart. in l. sciatis, C. ad Tertull. sequitur Matran. in repetit. l. 15. potest, n. 23. de acquir. hered.

Contrariam tamen sententiam, & sic fecundam, imò quod huiusmodi mater in præmissa specie post mortem secundi viri, tutelam reassumere non possit, tenet Petr. quem sequitur Cynus in d. auth. mariti & avia, num. 8. & vlt. quæstione, quia cum sospensæ abierit à tutela filiorum, adhuc durat secundum ipsos ipsa suspensio causa, propter sobolem ex secundo viro susceptam, quam verisimile est, prædiligeri, & in crastinum poterit ad alia convolare vota. In eadem namq; specie delicti femel malus, semper præsumitur esse malus, l. siens, s. fin. ff. de

accusat. in reg. semel malus, de reg. iur. in 6. iuxta eius communem sensum & intellectum. Hanc etiam opinionem sequitur Hypp. de Marsil. in l. etiam si redactus, vers. patet etiam hoc, in 6. ff. de quest. & Maluerus in sua præstit. de iur. in vers. item si mater habens tutelam. Et ita fuit decisum per Dominos Camere Imperialis, secundum Myning. singul. observ. cent. 3. observatione 83. numero 2. ubi addit contra Baldum, in d. auth. sacramentum. quod si mater deposuerit tutelam, quia fit nuptura, si tamen non nubat, possit tutelam recuperare, secundum Salycet. cuius opinio velut æquior est sequenda, ut affirmat ibidem Myning.

26 Has duas opiniones concordabat Raymundus, dicens, priorem procedere, quando mater non habet liberos ex secundo viro; secundam vero, quando filios ex eo habet: sed hæc concordiam merito improbat Salycet. in dicit. iuribus sacramentum; num. 5. in vers. quare etiam ab extra. Quia ergo tenendum? Resolvit opinionem Specul. esse veram & tenendam; dum vult, matrem admitti in subsidium, ubi pupillus alium non habet tutorem, nec habere potest vel probant leges ab eo allegatæ: & sic intelligendo ipsum non contradicit Petro, sed potius limitat illum: Id namque, quod Petrus dicit, nempe, matrem nunquam admitti, intelligi debet, nisi in subsidio; hoc est, cum alium tutorem idoneum habere non possit, quod raro eveniet. Ita concordat hæc duas opiniones & bene Salycet. ubi supra. Quare potius sunt diversæ, quam contrariæ, & ipsum sequitur Boer. decif. 266. col. 5. vers. quare alio modo, conclusionem matrem, quæ per transitum ad secunda vota tutelam perdidit, liberorum primi matrimonij, resumere eam posse in subsidium, si alium idoneum tutorem non habent, vel habere non possunt, simul cum tutela liberorum secundi matrimonij. Et ad declarationem prædictam Salycet. ubi supra, in hoc passu lectorem remittit Greg. Lopez in d. l. 5. in gloss. sacar los mocos, in vers. quid autem si mater, & sic eam probare videtur, & ad Boerium, ubi supra, idem facit Baec. de decim. tut. cap. 4. sub numero 52. ibi, & ant. conperare possit, &c.

27 Tunc autem secundum Boerium, t ubi supra, pupillus non habereat, nec habere possent tutorem idoneum, quando non habent legitimos (nisi suspectos, quamvis iudicio Salyceti, ubi supra, Specul. sumit generaliter; nec curat, sit dativus, in vers. quid autem si mater, & sic eam probare videtur, & ad Boerium, ubi supra, idem facit Baec. de decim. tut. cap. 4. sub numero 52. ibi, & ant. conperare possit, &c.)

28 Sequitur in litera nostræ legis quinta: t que no sea de aquellos aguen descendien las leyes de este nuestro libro que no lo pueda ser. Scilicet l. 1. eod. tit. 16. part. 6. ubi late de eis agemus.

29 Ibi: t si el inez ballare que alguna cosa deme dar la madre a los mocos por raxon de sus bienes que tuvo en guarda, o por otra manera qualquier fincan por ende obligados tambien los bienes de ella, como los de aquel que casó con ella. De bonis ipsius matris idem probat l. 23. in vers. e. ann. decimos, & ibi Greg. Lopez. in gloss. de los guardadores, & l. 26. tit. 13.

parit. 5. in vers. Ego misimo decimos: De bonis secundi
 matri est etiam expressa d. 1. 26. in d. vers. ibi: Eam de los
 don cuentia e recado de losyo, & iure communi idem ca-
 vetur in l. 2. C. quando mul. tut. officio funz. possit. & in l. si
 mater. C. in quib. causis pign. tacit. contrah. & ibi dicunt,
 cavendum esse marito cotrahenti matrimonium cum
 vidua habente filios prioris matrimonii, & Gregor. Lopez.
 in d. l. 26. in gloss. Los de aquel. quas leges citat etiam
 ad idem D. Spino. in suo Specul. Testamens. gl. 29. n. 70. &
 iure communi hoc etiam probat Negulant. de pignor. 2.
 part. 4. num. 19. cum sequentib. & Marant. de ordin. iudic.
 6. part. ultimo actu. num. 33. & declarat Bolognin. in d. l.
 si mater, in primis interpretat. & Boer. in consue. Buturi-
 cens. tit. de iure per son. §. in colum. 2. & in decis. Burde-
 gal. 200. num. 2. quos refert Baec. de decim. tut. cap. 4. n. 55.
 30 Anton. Piag. de tut. & curat. quast. ult. num. 29. hoc
 tamen tunc locum habet, quando mater administravit
 bona filiorum tanquam eorum tutrix, secus alias, secun-
 dum Bolognin. ubi sup. & Boer. quos ad hoc refert & se-
 quitur Baec. de decim. tut. c. 7. sub n. 16. colum. 2. ult. n. 1.

SUMMARIA

- 1 Servus relictus tutor in testamento a domino filiorum suo-
 rum, licet antea non fuerit manumissus, liber ex hoc ef-
 ficatur, si fuerit maior 25. annorum, quod si minor fuerit,
 licet remaneat liber, non tamen erit tutor, donec sit a-
 tatis 25. annorum, servus autem alienus relictus tutor
 filiorum, nec liber, nec tutor erit: tutor a patre relictus
 debet nominatus designari, alias si duo nominati sint e-
 jusdem nominis, ita ut dignosci non possit, de quo sensu
 testator, nullus erit tutor.
- 2 Servo proprio tutore relicto, an sit libertas directa, qua ei
 competit, an fideicommissaria; resoluitur, quod direc-
 ta, agitur, lato de intellectu text. in l. si hereditas, §. si
 vers. quid enim intere. ff. de testam. tut. contrarium
 probantis.
- 3 Minor 25. annorum relictus tutor in testamento, licet
 interim non possit tutelam exercere, completa tamen a-
 tate legitime tutor, interim tamen alius tutor a iu-
 dice dari debet, idemq; servandum est in servo minore
 25. annorum, relicto tutore a domino filio suis in testa-
 mento, ut in n. 4.
- 5 Servus alienus tutor pure dari non potest, secus sub con-
 ditione, cum liber erit, & quomodo hoc intelligatur. n. 6.
- 7 Tutor nominatus non erit tutor, nisi duo sunt ejusdem nomi-
 nis, & nescitur, de quo sensu testator, quod procedit
 etiam in eo, qui aliquo futuro eventu veniret certifi-
 candus, ut in n. 8. limitatur tamen in tutore, vel cura-
 tore incerto a testatore relicto, & a matre conficia vo-
 luntatis testatoris declarato, hic enim omnino confir-
 mandus est, ut in n. 9. limitat. & 2. nisi coniectura ap-
 pareat, de quo testator senserit, ut in n. 10. Sed cui in-
 cumbar onus probandi unum vel aliud, agitur num. 11.
 cum seqq.
- 12 Pluralitas nominum non presumitur, distinguitur n. 13.
 sed n. 14. refertur quadam concordia, & num. 15. altera
 sp. leg. improbanda; ver a estitio est, quod quando
 constat plures ejusdem nominis reperiri, tunc probari
 debet identitas personarum, si vero non constat, quod alii
 sic appellentur, tunc in dubio ex nominis conformitate
 presumitur corporum identitas, & allegantur pluralita-
 tem incombent onus id probandi, ut in num. 16. & hoc
 distinetio servari quosq; debet in nominatione incerta
 tutoris, ut in num. 17.

CAPUT X.

De servo a domino tutore relicto filiorum suorum, &
 de tutore certo in testamento nominando.

1 Servus relictus a domino in testamento filiorum
 suorum, licet antea non fuerit manumissus, liber ex

hoc efficitur, si fuerit maior 25. annorum, quod si minor
 fuerit, licet remaneat liber, non tamen erit tutor, quo-
 usque sit a tatis supra dicta 25. annorum. Servus autem
 alienus relictus tutor filiorum, nec liber, nec tutor erit.
 Tutor autem a patre filiorum relictus, debet nomina-
 tus designari, ita ut possit certo sciri, qualis sit: alioqui
 si duo nominati sint ejusdem nominis, ita ut dignosci
 non possit, de quo eorum senserit testator, nullus eor-
 um tutor erit. Ita decidit l. 7. tit. 16. part. 6. quam ad su-
 pra dicta citat Molin. Theolog. de just. & iur. in 2. tract.
 disput. 221. in princ.

In textu ibi, *Ea e se libre*, concordat cum l. quaro, §. l. n-
 cius. ff. de testam. tut. textus in princ. In sit, qui testam.
 tut. dari poss. l. penult. §. cum igitur, C. de necess. ser. hered.
 inst. Unde hac ratione, quod remaneat liber, tutor esse
 potest, non quod tanquam servus sit capax hujus officii,
 ut in d. §. cum igitur, ubi observantur Anton. Piag. de tut.
 & cur. q. 3. n. 32. vers. amplius, ubi loquitur etiam servo re-
 licto a domino tutore vel curatore.

Ex quibus iuribus & aliis, nec non ex nostra praefata
 d. l. Regia 7. jam clare patet, competere servo directam
 libertatem in ea specie, tanquam in necessarium aute-
 cedens, arg. l. illud, ff. de acquit. hered. l. 2. ff. de iur. iudic.
 om. iud. quali testator, qui directo & ipso iure servum
 proprium tutorem fieri voluerit, etiam directam liberta-
 tem dedisse videatur, sine qua directam libertatem tutela
 non potest competere, l. an servus, C. de ord. iudic. l. i. tutor.
 7. & l. qui tutel. §. 1. ff. de testam. tut. Haec est sententia Ju-
 stiniani aperte probata in d. princ. In sit, qui testam. tut.
 vers. sed sciendum, & in l. quidam vers. 1. C. de necess. ser-
 vis hered. inst. & ante ipsum expressè idem voluit Paul. in
 d. l. quaro, §. ult. ff. de testam. tut. verb. vindicare, quod re-
 fertur ad directam l. mater, §. non est dubitandum, ver. iure
 quiff. ad Trebell. & verius ibi: *liberum ab adu hereditate*,
 & sic de vers. l. si legatus, §. cum in testamento, & l. testa-
 mento manumissus, ff. de manumiss. testam. l. directus 10. C.
 de fideicommiss. lib. l. si nemo, ff. de regul. iur. idemq; sen-
 sit Papinianus in dicit. l. qui tutelam, §. l. ibi, verbis fidei-
 commissi a contrario sensu.

Ulpianus tamen in d. l. si hereditas 10. §. si vers. quid e-
 nim intere. ff. de testam. tut. hoc casu censet, solum fi-
 deicommissariam, non vero directam libertatem com-
 petere, ut si servus huiusmodi, postquam ad liberta-
 tem perductus fuerit, tutor esse incipiat, iuxta tex. in d.
 l. qui tutelam, §. 1. idem expressius probatur Impp. in d. si
 non scripta, in princ. C. de fideicommiss. lib.

Hec antinomiam Ceterum adeo ingens est, ut ingenue
 fateantur omnes, haec iura proflus contraria esse, praeci-
 pue Hottoman. & Cujacius in d. princ. quorum alter pu-
 tat, sententiam Justiniani veritorem, alter vero contra-
 riam aliorum Imperatorum.

Sed ex variis solutionibus ad illa iura relatis per glo-
 fas, receptor est illa, quae distinguit inter codicillos &
 testamentum, secundum Portium in d. princ. In sit, qui tes-
 tam. tut. & sequitur Arguinaro, quasi ex Codicillis
 non sit directam libertas vel tutela possit competere, sicut
 ex testamento, sed divinat hic intellectus. Ceteros intel-
 lectus glossarum refellunt Dd.

Sed & alias solutiones novas & intellectus ad illa iura
 pro eorum concordia assignant, Cujac. & Hottoman.
 ubi sup. & Conanus lib. 2. cap. 4. num. 7. nec non & Ema-
 nuel Costa, lib. 1. sect. c. 25. n. 4. & 6. quas omnes nuncu-
 patim improbat Caldas Pereyra Lulit. in reperi. l. si cura-
 torem habens, super illis verbis, sine curatore & constitutus,
 num. 109. col. 2. & 3. C. de integ. restit. minor. qui tandem
 in fin. alius n. 1. inquit, nullam in tanta difficultate concili-
 ationem afferri, quae recte conveniat, & ideo maturi-
 us deliberandum & cogitandum relinquit.

Ego vero censco, non esse vexandum intellectum
 super hoc, sed uno verbo concludo, atque resolvo,
 quo 4

quod si Jurisconsulti antiqui, supra relati, varii atque
 contrarii in hoc fuerint quod liberetur fateor (solen e-
 nim illi, ut ceteri homines contrarium opinari, & in di-
 versas inter se sententias ire, & noviores antiquiores
 corrigere, ut passim videmus) nihilominus sententia Ju-
 stiniani decidentis, in praemissa nostra specie libertatem
 directam competere, hodie tenenda est, correctæ con-
 traria ceterorum Imperatorum, existimantium contra-
 rium, nempe fideicommissariam libertatem; non vero
 directam esse. Et ita tenet Salyet, Fulgos, Sylvest. Aldo-
 bran, Balduinus, Arguar. Hottoman. & Myninger. re-
 lati per Caldas, ubi supra, sub dicit. num. 109. in versiculo,
 ideo omnes glossae, ubi existimantes cum gloss. & c. ex quibus
 scribitur receptum videtur, & omnino tenebimus,
 prevalere in hac specie directam libertatem, teste eodem
 Caldas, ubi supra, ibi, & ita ex scribitur.

Neque obstat, hoc jus non esse novum Justiniani cum
 prius illud introduxerit Paulus Jurisconsultus, ut constat
 ex dicit. leg. quaro, §. final. ff. de testam. tut. supra allega-
 quoniam in hac requiescit animus respondendo, quod
 Justinianus ultimus Jurisconsultus & Imperator atque
 legislator sequutus est sententiam Pauli contra judicium
 & sententiam Ulpiani: Unde verè dici potest, eam
 correxisse Justinianum, approbando illam, quae fuit Pau-
 li: Jure quoque nostro Regio sententia Justiniani ap-
 probata est, nostra l. 7. tit. 16. part. 6.

In text. §. ibi, *Fasta que fea de la edad*, s. b. r. d. i. c. h. a. Nota
 textum Regium pro ca sana doctina, quam supra, cap.
 7. num. 34. & 35. adduximus & defendimus, sicut quod
 mater minor 25. annorum relicta tutrix filiorum suorum
 a marito (vel alius adultus relictus etiam tutor tes-
 tamentarius) licet interim non possit tutelam exercere,
 neque administrare, completa tamen aetate legitima,
 erit tutrix vel tutor, exercebitque officium ut talis tutrix
 vel tutor testamentarius: interim tamen alius tutor a ju-
 dice dari debet, ne pupilli eorumque bona in defensa &
 sine tutore remaneant, *ut ibi etiam diximus.*

Ex quibus t eadem declaratio applicanda est ad hanc
 nostram legem Regiam, nempe ut servo minore 25. an-
 nis relicto a domino tutore testamentario filijs suis, in-
 interim quod complet legitimam aetatem, & quo medio
 tempore tutor non est, ut in nostra leg. Regia dari debet
 a iudice alius tutor datus, qui interim personas & bona
 pupillorum tueatur, curet & administret; cessabit
 tamen officium hoc dativi, statim quod servus minor
 relictus tutor, aetatem 25. annorum compleverit, ut patet
 ex nostra l. ibi, *Fasta que fea de la edad*, s. b. r. d. i. c. h. a. ubi
 ibidem in simili quaestione matris probavimus.

In eadem §. l. Regia, ibi, *Man si dexa esse fiero ageno*,
 no valdria nisi fra guarda dellos: Concordat cum §. 1. In sit,
 qui testam. tut. dar. possunt, ubi ita disponitur,
 servus autem alienus pure inutiliter datur tutor, sed ita,
 cum liber erit, utiliter datur.

Sed contra hanc decisionem, imo, quod servus alienus
 pure tutor dari possit filiorum, utiliter facit, quia
 tunc tacite subintelligitur praefata conditio, cum liber
 erit, ut in leg. si hereditas decimo §. ultimo versiculo, quimo
 ff. de testam. tut. ita ut per fideicommissum ma-
 numissus censetur, & demum liber factus tutor esse in-
 cipit, leg. 9. vers. prim. C. de fideicommiss. lib. iuncta,
 leg. qui tutelam, §. prim. ff. de testam. tutel. Ergo neces-
 sario consequitur dationem tutelae servi alieni, si ve pu-
 ra, si ve expressa conditioe, semper utilem futuram: ac
 proinde nullum casum existit, in quo praefata differe-
 tia Justiniani in dicit. §. prim. possit procedere: in qua
 difficultate cogitandum relinquit Sylvest. ibi, num. prim.
 & tertio, & tanquam haec iura proflus contraria sint,
 sententiam Ulpiani, ut veritorem probat Hottomanus
 enuntiat quarta.

Sed t omnia divinatoria conciliatione Conani, lib. 2.

cap. 4. num. 9. & alia Conani in notis dicit. §. 1. aliter acci-
 pientis verb. pure, ubi aliter dicit §. final. verior interpre-
 ratio est glossa dicit. §. 1. & dicit §. ultimo, vers. cum liber.
 intelligentis, conditione non expressa inutilem esse tu-
 telae dationem, ut valeat eo modo, quo datur, sicut pu-
 re, & considerato praesenti statu, ut sic servus itam tu-
 tor esse incipiat: vero expressa conditioe, cum liber
 erit, utilis dicitur eo modo & tempore, quo datur, nem-
 pe in futurum impleta conditioe, postquam servus fi-
 deicommissariam acceperit: Sic enim Jurisconsultus in
 dicit. leg. qui tutelam, §. 1. & ult. & Justinianus, in §. fu-
 riosus, qui testam. tut. dari poss. frustra & inutiliter da-
 tum tutorem dicunt respectu temporis praesentis, cum
 tamen postea, sequuto esse eundem temporis praesentis, qui
 tum intelletum & concordiam sequitur Bartol.
 in dicit. §. final. Alberic. in dicit. leg. si tutorem, in fine,
 eodem titulo, Balduinus, Myninger. & Cujacius in dicit.
 principio, concedens, hac iura sic intellecta non esse
 contraria, prout eos refert & sequitur Caldas Pereyra
 ubi supra, n. 110. quibus fit, ut eodem modo, & iuxta ean-
 dem distinctionem intelligenda sit decisio generalis nos-
 tra l. partitae, quae habet, quod servus alienus non potest
 relinqui tutor filiorum: quod si relinquitur, non erit tu-
 tor illorum, intelligendo hoc modo, sicut, ut valeat eo
 modo, quo datur, nempe pure & considerato praesenti
 statu, ut sic servus itam tutor esse incipiat, non enim
 ita erit: sed tacite subintelligitur praefata conditio, cum
 liber erit, ita ut per fideicommissum manumissus cen-
 seatur, & demum liber factus, tutor esse incipiat, ut in ju-
 ribus supra allegatis, ut sic iura iuribus concordentur, eo
 potissimum, cum leges Regiae paritarum, ut plurimum in
 dubio non censentur juris commune corrigere, sed
 potius cum eo concordare.